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Liturgijska godina “C”
Godište XVIII., br. 26/2015.

III. NEDJELJA DOŠAŠĆA

(NEDJELJA CARITASA)

 ŽUPNI LIST
  GODINA MILOSRĐA

Papa Franjo svojim je apostolskim pis-
mom “Lice milosrđa”, 11. travnja 2015., 
najavio izvanrednu Svetu godinu milosrđa. 
Ova godina započela je na svetkovinu 
Bezgrješnoga Začeća Blažene Djevice 
Marije, 8. prosinca 2015., a završava na 
svetkovinu Krista Kralja, 20. studenoga 
2016. U našoj mjesnoj Crkvi, kao u svim 
biskupijama svijeta, Izvanrednu Svetu 
godinu milosrđa započinjemo na Treću 
nedjelju Došašća - ujedno i Nedjelja Cari-
tasa -  13. prosinca ove godine.  Biskup 
Ratko danas će na Katedrali otvoriti “Sveta 
vrata”. Biskupi BK BiH pozvali su vjerni-
ke na hodočašće milosrđa, jer milosrđe je 
cilj koji treba postići a koji zahtijeva pov-
jerenje i žrtvu; milosrđe je put na kojem 
nema osude i klevete, ljubomore i zavisti; 
milosrđe je oruđe praštanja „Stoga, u ovoj 
Svetoj godini milosrđa otvorite svoja srca 
životnim periferijama, donoseći utjehu i 
solidarnost onima koji, u današnjem svi-
jetu, doživljavaju nesigurnost i patnju, 
mnogobrojnoj braći i sestrama lišenima 
ljudskoga dostojanstva. Na taj se način 
može ukloniti smetnja ravnodušnosti koja 
često vlada i iza koje se krije licemjerje 
i egoizam“, kako istaknu papa Franjo u 
pismu Lice milosrđa.

 

RASPORED BOŽIĆNIH
ISPOVIJEDI

18.12.2015. – Sv. Toma: 1900

19.12.2015. (Djeca) – Sv. Ivan: 900

           – Sv. Matej: 1000

                                 – Katedrala: 1100

                                 – Sv. Luka: 1200

                                 – Sv. Toma: 1200

              (svi) – Bijelo Polje: 1400 i 1530

                   – Sv. Luka: 1900

20.12.2015. – Buna: 1400 i 1530

21.12.2015. – Sv. Matej: 900, 1600 i 1900

22.12.2015. – Sv. Ivan: 900, 1500 i 1900

23.12.2015. – Katedrala: 900, 1500 i 1900

U dane kada su Ispovijedi u drugim 
župama neće biti sv. Ispovijedi u    

Katedrali za vrijeme večernje mise!

Papa dodaje: „Samo želim da nadolazeća 
godina bude prožeta milosrđem, da 
bismo išli ususret svakoj osobi, noseći 
Božju dobrotu i nježnost! Neka do svih, 
i vjernika i onih koji su udaljeni od vjere, 
dopre balzam milosrđa kao znak Božjega 
kraljevstva već prisutna među nama!“ 
Godina milosrđa jest izvanredna prigoda 
i poziv da svi mi u Crkvi u praksi pro-
vodimo tjelesna djela milosrđa: gladna 
nahraniti, žedna napojiti, siromaha odje-
nuti, stranca primiti, bolesna dvoriti, 
utamničena pohoditi i mrtva pokopati, kao 
i duhovna djela milosrđa: dvoumna savje-
tovati, neuka poučiti, grješnika pokarati, 
žalosna i nevoljna utješiti, uvrjedu opros-
titi, nepravdu strpljivo podnositi i za žive i 
mrtve Boga moliti. Bog, bogat milosrđem, 
po zagovoru Blažene Djevice Marije – 
Majke milosrđa, udijelio vam milost da u 
ovoj Svetoj godini ponovno otkrijete ra-
dost Božje milosrdne ljubavi.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. NEDJELJA DOŠAŠĆA“C“, 13. - 19. 12. 2015.

1. čitanje: Sef 3,14-18a. 
Otpjevni psalam: Iz 12,2-4bcd.5-6.
2. čitanje: Fil 4,4-7.

Evanđelje: Lk 3,10-18.

U ono vrijeme: Pitalo je Ivana mnoštvo: »Što 
nam je dakle činiti?«
On im odgovaraše: »Tko ima dvije haljine, 
neka podijeli s onim koji nema. U koga ima 
hrane, neka učini isto tako.« Dođoše krstiti 
se i carinici pa ga pitahu: »Učitelju, što nam 
je činiti?« Reče im: »Ne utjerujte više nego 
što vam je određeno.« Pitahu ga i vojnici: »A 
nama, što je nama činiti?« I reče im: »Nikome 
ne činite nasilja, nikoga krivo ne prijavljujte i 
budite zadovoljni svojom plaćom.«
Narod bijaše u iščekivanju i svi se u srcu pitahu 
o Ivanu nije li on možda Krist. Zato im Ivan svi-
ma reče: »Ja vas, istina, vodom krstim. Ali do-
lazi jači od mene. Ja nisam dostojan odriješiti 
mu remenje na obući. On će vas krstiti Duhom 
Svetim i ognjem. U ruci mu vijača da pročisti 
gumno svoje i sabere žito u žitnicu svoju, a 
pljevu će spaliti ognjem neugasivim.«
I mnogim je drugim pobudama Ivan narodu 
navješćivao evanđelje.

            Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 14. 12. 2015.
7,00 Nevenka Cvitanović za ++ Mirka i Dragicu 
Cvitanović
7,30 Tomislav Bošnjak za + roditelje Delfu i 
Jozu i ostale ++
7,30 Djeca za ++ Marijana i Mandu Čibej i 
ostale ++ iz obitelji Čibej
18,00 Obitelj za + Zvonku Čuljka i ostale ++
18,00 Djeca za ++ Iliju i Milku Markotić

Utorak, 15. 12. 2015. 
7,00 Blaž Azinović za + tetku Ilku, djeda Iliju, 
baku Ružu Miletić
7,00 Slađana Buhovac za ++ Antu, Lucu i Iliju 
Milićevića
7,30 Mirjana Leko za + supruga Marka, majku 
Pavku i sestru Maristelu
7,30 Ljuba Martić za + Grgu Martića
18,00 Grgo Bevanda za ++ roditelje Marka i 
Ivu, braću Milu i Ivana i ostale ++

Srijeda, 16. 12. 2015. 
7,00 Pero Lasić i djeca za + suprugu Voji-
slavu
7,30 Verica Cvitković za ++ roditelje Mirka i 
Ružicu
7,30 Zora i Iva Đinkić za svoje ++
18,00 Stana Galić za + supruga Tita i ostale 
++

Četvrtak, 17. 12. 2015.
7,00 Janja Tadić za + supruga Marka, svekra 
Jozu, svekrvu Zoru, Danicu Zovko i ostale ++ 
iz obitelji Cvitković
7,30 Obitelj za + Lucu Mandić
7,30 Supruga Zdravka za + Juru i ostale ++ 
iz obitelji Raič
18,00 Obitelj za ++ Jozu i Ivu Matešković i 
ostale ++ iz obitelji

Petak, 18. 12. 2015.
7,00 Slavica za + Milu Ćorića
7,30 Žarko Marić za ++ roditelje Petra i Janju 
i brata Anđelka
7,30 Kći Marijana za ++ roditelje Matu i Ivušu 
Kostić
18,00 Kćeri za + majku Zorku (1.god)

Subota, 19. 12. 2015.
7,00 Rajka Rezo za + Ljubicu Lukić
7,30 Obitelj za ++ roditelje Nikolu i Ivu Šara-
vanja
7,30 Nikola Karačić za + brata Damira, roditelje 
Ivana i Dragicu
7,30 Djeca za ++ Mirka i Zdravku Mandić 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga i djeca za + Vladu Ljubića 

N  13  III. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P  14  Ivan od Križa, Venancije
U  15  Blažene Drinske mučenice, Viktorija  
S  16  Hagaj prorok, Adon, Sebastijan   
Č  17  Modest, Hijacint 
P  18  Malahija prorok, Gracijan   
S  29  Anastazije, Urban, Vladimir, Eva  
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ISPIT SAVIJESTI - PRIPRAVA ZA SVETU ISPOVIJED

1. Moj odnos prema Bogu. Vjerujem li iskreno u Trojedinoga 
Boga? Molim li se redovito, iskreno razgovarajući s Bogom ili 
samo tražim da mi Bog ispuni želje, možda i sebične? Iskazujem 
li ljubav prema Crkvi time što molim za nju, za Svetoga Oca i sve 
druge pastire duša da ostanu vjerni pravome nauku? Nastojim 
li dovoljno upoznati svoju vjeru čitanjem vjerskih knjiga, tiska, 
slušanjem i razgovorima? Izbjegavam li ono što vjeri može štetiti? 
Jesam li psovao Boga, Majku Božju i svece, vjeru, krst? Opravda-
vam li se tvrdnjom da mi je to navika? Jesam li druge proklinjao? 
Đavlu predavao? Jesam li redovito išao na sv. misu nedjeljom i 
zapovijedanim blagdanom? Imam li dovoljno poštovanja prema 
Presvetome Sakramentu? Je li za mene svaka nedjelja dan 
Gospodnji ili samo prilika za izlet i ljenčarenje? Jesam li možda 
nepotrebno u nedjelju radio, ono što sam mogao kojim drugim 

danom? Jesam li išao na sv. ispovijed redovito i primio sv. pričest? Jesam li u ispovijedi 
namjerno prešutio neki teži grijeh? Jesam li izvršio pokoru i živio prema obećanjima prošle 
ispovijedi? Sudjelujem li u crkvenoj zajednici svojom molitvom postom, djelima, brigom i 
darovima za siromašne? Priznajem li javno da sam kršćanin ili se toga sramim? Nastupam 
li kao kršćanin u svim područjima svoga života? Vjerujem li u Boga ili su moj bog stvari: no-
vac, bogatstvo, posao, čast, zdravlje? Obraćam li se u životnim poteškoćama samo Bogu ili 
posjećujem raznovrsne ozdravitelje, gatare, vračare? Jesam li pristajao uz nazore i pokrete 
protivne kršćanstvu ili uperene protiv samoga Boga? Jesam li sudjelovao u nekršćanskim 
djelatnostima, ili druge poticao na njih?
2. Moj odnos prema bližnjemu. Poštujem li svoje roditelje, sestre, braću i djecu? Ljubim 
li ih? Jesam li u obitelji strpljiv i ljubazan? Poštujem li sve ljude? Jesam li koga naveo na 
grijeh riječima ili djelima? Opraštam li svakome? Trudim li se dovoljno da moj brak bude 
znamenje Kristove ljubavi prema Crkvi? Jesam li u braku bio sebičan, iskazivao nepošto-
vanje, ponašao se zlobno i osvetnički? Jesam li u braku bio vjeran? Jesam li kriv za prekid 
života nerođenoga djeteta? Jesam li možda druge nagovarao na pobačaj ili kod prekida 
trudnoće osobno sudjelovao? Priznajem li da je samo Bog gospodar čovjekova života? 
Ljubim li svoju djecu? Jesam li pravedan u odnosu prema djeci ili im puštam sve na volju? 
Jesam li prestrog ili lh kvarim? Brinem li se za vjerskl život svoje obiteljl? Pomaže li drugima 
moja obitelj, daje li im dobar primjer? Jesam li komu krivo oduzeo kakvo zemaljsko dobro? 
Jesam li krao, varao, pronevjerio, bio nepošten kod prodaje ili kupovanja? Jesam li ukra-
deno vratio I popravio štetu? Jesam li u okviru svojih mogućnosti pomagao siromašnima i 
bijednima? Jesam li ih možda prezirao? Jesam li govorio istinu? Jesam li lažju, osuđivanjem, 
klevetanjem, ogovaranjem, lažnom zakletvom ill izdajom tajni prouzrokovao drugima štetu? 
Jesam li bio spreman opraštati? Jesam li drugima zavidio na uspješnost ili vrlini? Jesam li 
savjesno i brižno obavljao svoje staleške i službene dužnosti? Radim li samo za novac ili i 
za bližnjega? Jesam li pomagao potrebe Crkve?
3. Moj odnos prema samome sebi. Kako sam se koristio sposobnostima koje mi je Bog 
dao? Kako sam iskoristio svoje vrijeme, jesam li ljenčario? Jesam li bio strpljiv u bolesti i 
životnim neprilikama? Jesam li zbog straha nepravilno postupao protiv vlastite savjesti? Je-
sam li se trudio biti bolji kao čovjek i kao vjernik? Borim li se protiv svojih slabosti, klonim li 
svojih loših sklonosti? Jesam li rob bilo kakve strasti? Jesam li bio umjeren u uživanju hrane 
i pića? Jesam li ugrožavao svoje zdravije ili čak život drogama, alkoholom, nepažljivošću u 
prometu? Jesam li čuvao dostojanstvo svojega tijela u stidljivosti i čistoći kao hram Duha 
Svetoga razumnim ponašanjem i svladavanjem? Jesam li griješio sam sa sobom? S osobama 
istog spola? Jesam li imao bludne odnose s drugima? Živim li na području svoje spolnosti 
sukladno nauku Crkve ili pak u skladu s ovozemaljskim nazorima? Jesam li izbjegavao gr-
ješne prilike, nemoralne filmove, knjige, loše društvo? Služim li se prirodnim metodama za 
planiranje začeća ili se služim drugim zaštitnim sredstvima koja su u biti abortivna sredstva 
kao što je npr. spirala? Razmišljajući o broju djece, imam li pred očima samo svoju udobnost 
ili sam se spreman žrtvovati za dobro svojega naroda i svoje Crkve?  
4. Moj odnos prema okolini u kojoj živim. Sudjelujem li barem nekom svojom sposobno-
šću u životu društvene zajednice? Ljubim li svoju domovinu i njezine vođe tako da za njih 
molim? Poštujem li društvenu imovinu kao svoje vlastito, dobro ili ju smatram nečim tuđim, 
što nije potrebno poštivati? Trudim li se očuvati prirodu i sve stvoreno? 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić,
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Marinko Alpeza 30, Stanko Perić 20, Dra-
gica Zeljko 10, N.N. 50, Emilija 10, Lidija 
Krešić 10, Ljubica Bevanda 10, Bosa Ka-
salo 20, Ivan Raspudić 10, Cvija Zlomislić 
20, Irena 10, Martin Grbešić 20, Vesna La-
kić 10, N.N. 20, N.N. 20, Zvonimir Mišetić 
20, M. Sopta 10.

REDOVINA

Ob. Stanka Perića 100, Ob. Pehar 100, Ob. 
Ilije Drljo 100, Ivan Raspudić 50, Cvija 
Zlomislić 50, Matija Prce 50, Pero Boro 
100, Ivan Miletić 150, Ob. Bevanda 100, 
Željko Žulj 100, Ante Pavlović 100, Miro 
Raspudić 100, Blagica Filipović 50, Grgo 
Rozić 100, N.N. 100, Ivan Palac 50, Željko 
Božić 100, Radoslav Udovičić 100, Mirko 
Zelenika 100, Miroslav Vidović 100, Ob. 
Glibić 50, Biserka Tatarević 30, Mirko Pa-
žin 30, Božo i Ruža Žepić 100.

ZA CRKVU

Ob. Galić 200, Marinko Alpeza 50, Stan-
ko Perić 50, Ivan Raspudić 20, N.N. 100, 
Martin Grbešić 100, Miro Raspudić 100, 
Blagica Filipović 50, Grgo Rozić 100, 
Darko Aničić 100, Marko Nikolić 100, Ob. 
Glibić 50.

ŽUPNI LIST

Stanko Perić 10, Mara Krešo 10,  Ilija Drljo 
10, Ob. Bevanda 10, Željko Žulj 10, Grgo 
Rozić 20, Veselko Čale 15, N.N. 20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 6.12.2015. krštena je Helena Zelenika, 
kći Antonia i Ivane r. Gelo.
- 6.12.2015. krštena je Mihaela Mijatović, 
kći Antonia i Kristine r. Lesko.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

BLAGOSLOV OBITELJI

Mnogi župljani su nas posljednjih godi-
na pitali: Zašto u našoj župi nema bla-
goslova obitelji po kućama i stanovima? 
Glavni razlog bilo je ratno i poratno 
stanje i situacija da su mnogi boravili 
u tuđim stanovima. Od ove godine i mi 
započinjemo s blagoslovom i pohodima 
obiteljima na području župe Katedrala. 
Svi oni koji žele da ih svećenik pohodi, 
mogu na izlasku iz crkve ili u župnom 
uredu pridignuti prijavnicu za blagoslov 
te je popuniti i dostaviti u župni ured do 
20. prosinca, ili predati svećeniku nakon 
sv. mise u sakristiji kako bi na vrijeme 
mogli napraviti rasporede. Naglašavamo 
da nećemo moći dolaziti u obitelji koje 
pripadaju adresom drugim župama nego 
ćemo prijavljene pozvati da se prijave 
svojim župnicima kako bi ih oni posjeti-
li i blagoslovili obitelj. Rasporedi ulica, 
ovisno o broju prijavljenih bit će objav-
ljeni u sljedećem broju Župnog lista. 
Blagoslov obitelji započinjemo s danom 
28. prosinca u jutarnjim satima. 


